
 

PORTARIA N.º 0595, de 06 de setembro de 2019. 
 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE 

DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei 

Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, considerando  

-as justificativas apresentadas pela Professora da disciplina 

Hermeunêtica e Lógica Jurídica, pela Diretora do Departamento de Ciências Sociais 

Aplicadas - DCSA e pela Gerência e Acesso e Acompanhamento - GAA, conforme 

consta no Processo SEI nº. 072.9112.2019.0020106-48; 

- que cabe a Administração Pública rever ou determinar a 

anulação de seus atos, desde que não haja possibilidade de convalidação ou 

saneamento; 

 
 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - RETIFICAR OS ANEXOS I e II DA PORTARIA Nº. 

0574/2019, publicada no Diário Oficial da Bahia (D.O.E.) de 03/09/2019, que 

homologa o Resultado Final da Seleção de Candidatos para Monitoria do I Período 

Letivo de 2019, no tocante às relações dos aprovados para as disciplinas do 

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas – DCSA e do Departamento de Ciências 

e Tecnologia – DCT, dos campi universitários de Vitória da Conquista e Jequié, 

incluindo a disciplina Geologia Geral (Diurno), que passam a vigorar na forma do 

Anexo Único desta Portaria. 

 

Parágrafo Único – O Anexo Único encontra-se disponível no site 

da UESB (www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

permanecendo inalteradas as demais disposições da Portaria nº. 00574/2019. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0595/2019 
 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS – DCSA – Campus de 

Vitória da Conquista 

 
-Direito Administrativo I 

 Breno de Araújo Assis – 1° lugar 

 Arantxa Honorina Leão Batista dos Prazeres– 2° lugar 

 Jamile Pinheiro Santos – 3° lugar 

 
-Direito Processual Civil IV 

 Geiciane Silva dos Santos – 1° lugar 

 
-Direito Ambiental e Ecologia 

 Francine Granja Barreto – 1° lugar 

 Ana Izabel F. Lemos – 2° lugar 

 Jade Carvalho pereira – 3° lugar 

 
-Direito Civil VIII 

 Anne Caroline S. Rodrigues – 1° lugar 

 Rute Silva Dias – 2° lugar 

 
-Hermenêutica e Lógica Jurídica 

 SELEÇÃO NÃO REALIZADA 

 

-Técnicas de Pesquisas em Economia 

 Lucas Castro dos Santos – 1° lugar 

 
-Teoria Geral da Administração I 

 Jessifânia Prado da Silva – 1° lugar 

 Camila Germano da Silva – 2° lugar 

 Maria Eduarda Amorim de Macedo – 3° lugar 

 Larissa Silva Alves – 4° lugar 

 
-Teoria Geral da Administração II 

 Dayana Pereira de Azevedo– 1° lugar 

 
-Economia Politica 

 Godson Santos Castro – 1° lugar 
 

-Introdução à Teorias Econômicas 

 Paulo Henrique L. Oliveira – 1° lugar 

 Lisa Emanuelle R. Almeida – 2° lugar 

 

-Direito Processual III 

 Gílson Santiago Macedo Júnior – 1° lugar 

 
-Direito Penal II 

 Tirza Natiele Almeida Matos – 1° lugar 



 Mariana Regis Biurrum – 2° lugar 

 Pedro Nery Aguiar -3° lugar 

 Gílson Santiago Macedo Júnior – 4° lugar 

 
-Direito Eleitoral 

 Iure Barbosa Soares – Renovação 

 
-Evolução das Ideias Sociais 

 Erik Júnior Pereira Silva– 1° lugar 

 Luiz Felipe S. P. Rocha – 2° lugar 

 
-Direito do Trabalho II 

 Jhônata Magalhães Moreira – Renovação 

 Gustavo Araújo da Silva Pereira – Renovação 

 
-Direito Processual Civil I 

 Marina Costa Rodrigues – Renovação 

 
-Teoria Microeconômica 

 Crislane Alves Souza – 1° lugar 

 Isa Emanuelle B. De Carvalho – 2° lugar 

 
-Estatística Econômica e Introdução á Econometria 

 Kattson Soares dos Santos – 1° lugar 
 

-Economia Brasileira Contemporânea 

 Juliana Silva Guimarães– 1° lugar 

 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT – Campus de Jequié 

 
-Cálculo I 

 Gabriel Cavalcante Santos – 1° lugar 

 Valdirley Meira Barros 

 Carlos Alberto Passos Lima Junior 

 
-Cálculo II 

 Gabriel Cavalcante Santos – 1° lugar 

 Valdirley Meira Barros – 2° lugar 

 
-Cálculo II 

 Valdirley Meira Barros – 1° lugar 
 

-Química Analítica III 

 Jonatas Bispo dos Santos – 1° lugar 

 
-Políticas de Assistência farmacêutica 

 Gabriel Macêdo Figueredo– 1° lugar 

 Ana Flávia Souto Figueredo– 2° lugar 



 Manoela santos da Silva – 3°lugar 

 Yalli Andrade Schettine Torres -4° lugar 

 
-Química Geral Experimental I 

 Gabriela Miranda Meira – 1° lugar 

 Icaro Assunção Costa – 2° lugar 

 Manoella Queiroz Marques – 3° lugar 

 

-Cálculo III 

 Weslley Igor da Cruz dos Santos– 1° lugar 
 

-Farmacognosia II 

 Yalli Andrade Schettini Torres – 1° lugar 
 

-Bioestatística (Biologia Diurno) 

 Lilia Silva Santos – 1° lugar 
 

-Bioestatística (Fisioterapia) 

 Larissa Pires da Silva Novais– 1° lugar 

 
-Probabilidade e Estatística 

 Letícia Grisi Rocha Santos – 1° lugar 
 

-Química Inorgânica 

 Jefferson Pereira dos Santos – 1° lugar 

 Marta Almeida de Jesus- 2° lugar 

 Letícia Vitória Souza dos Santos -3° lugar 

 Bruna Ribeiro Santos – 4° lugar 

 
-Informática Aplicada á Saúde 

 Eduardo Barros Mota – 1° lugar 

 Karina Nascimento de Jesus– 2° Lugar 

 Deise Arianne Alves Santos – 3° lugar 

 Laize Neves Alves – 4° lugar 
 

-Integração de Sistemas 

 Não Houve Classificado (a) 

 
-Banco de Dados II 

 Eder Carlos Santos Pereira – 1° lugar 

 
-Geometria Analítica e Álgebra Vetorial 

 Não Houve Classificado (a) 
 

-Matemática Financeira e análise Combinatória 

 Rodrigo Cardoso Dantas – 1°lugar 

 
-Química Orgânica A 

 Danilo Nascimento Costa – 1° lugar 



 

-Química Orgânica I 

 Valdirlei Meira Barros – 1° lugar 

 
-Bioquímica I 

 Aldo Barbosa Côrtes Filho – 1° lugar 

 Carlos Alberto Passos Lima Júnior – 2° lugar 

 

-Química de Alimentos 

 Não Houve Classificado (a) 

 
-Química Geral Experimental II 

 Priscila Carôso da Rocha - 1° lugar 

 Hugo Gomes dos Santos– 2° lugar 

 Letícia Grisi Rocha Santos– 3° lugar 

 
-Química Gera lI 

 Victor Miranda Amazonas – 1° lugar 

 
-Física Geral e Experimental I 

 Bruna Stefani Santos Souza – 1° lugar 
 

-Física Geral I 

 Não Houve Classificado (a) 
 

-Elementos de Geologia (Diurno) 

 Rodney Andrade Medeiros da Silva – 1° lugar 

 
-Elementos de Geologia (Noturno) 

 Não Houve Classificado (a) 

 
-Bioquímica Básica 

 Luís Victor Silva Ribeiro – 1° lugar 
 

-Controle de Qualidade de Produtos Farmacêuticos, Cosméticos e Correlatos 

 Ana Flávia Souto Figueiredo – 1° lugar 

 Yalli Andrade Schettini Torres– 2° lugar 

 Carlos Alberto Passos Lima Júnior – 3° lugar 

 Natália Santos Ferreira – 4° lugar 

 
-Química Analítica Instrumental 

 Fábia Raira da Silva Bispo dos Santos-1° lugar 

 Kellen dos Santos Gonçalves – 2° lugar 
 

-Bases Química da Biologia 

 Vilisaimon da Silva de Jesus– 1° lugar 

 Rodrigo Maciel Silva Souza – 2° lugar 

 Cainã Andrade Irim Ferreira – 3° lugar 

 



-Cálculo I 

 Não Houve Classificado (a) 

 
-Álgebra I 

 João Alípio Costa Alberto Passos Lima Júnior -1° lugar 

 
-Bioquímica Metabólica 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Informática Aplicada à Saúde 

 Não Houve Classificado (a) 

 
-Introdução a Algoritmos e Estrutura de Dados 

 Raul Santos Gonçalves -1° lugar 

 Marcus Vitor Souza Cardoso -2° lugar 

 Cleison da Silva Nascimento – 3° lugar 

 Guilherme Waldschimidt Pereira – 4° lugar 

-Linguagem de Programação II 

 Mateus Santos Valasques -1° lugar 

 Allan Alves Rodrigues – 2° lugar 

 
-Bases Químicas da Biologia 

 Mariana Malheiro dos Santos -1° lugar 

 Bruno Leonardy de Almeida – 2° lugar 
 

-Linguagem de Programação 

 Não Houve Classificado (a) 

 
-Linguagem de Programação I 

 Raul Santos Gonçalves -1° lugar 

 Ricardo Alves dos Santos -2° lugar 

 Josimar Cruz Souza -3° lugar 

 Marcus Vitor Souza Cardoso 

 
-Química Inorgânica Experimental II 

 Natiely Leite da Silva – 1° lugar 

 Manoella Queiroz Marques – 2° lugar 

 Letícia Grisi Rocha Santos – 3° lugar 

 Natally Santos Marques – 4° lugar 

 
-Geologia Geral (Noturno) 

 Não Houve Classificado (a) 

 
-Fundamentos da Computação 

 Iago Ramon Souza da Silva– 1° lugar 
 

-Organização e Arquitetura de Computadores 

 André Andrade Santos – 1° lugar 

 Ramon Andrade Santos -2° lugar 



 Bruna Silva -3° lugar 

 
-Redes de Computadores 

 Não Houve Classificado (a) 
 

-Química Orgânica A 

 Luan Souza Santos – 1° lugar 

 
-Administração II 

 Willer Souza de Almeida Sobrinho – 1° lugar 

 Cleison da Silva Nascimento -2° lugar 

 
-Microbiologia de Alimentos 

 Kalila Silva Santos– 1° lugar 

 
-Tecnologia de Alimentos 

 Não Houve Classificado (a) 

 
-Química Analítica II 

 Não Houve Classificado (a) 

 

-Química Orgânica II 

 Não Houve Classificado (a) 

-Quimica Orgânica IV 

 Não Houve Classificado (a) 

 
-Introdução a Ciência da Computação 

 Rafael Lima Souza -1° lugar 

 

-Geologia Geral (Diurno) 

 Israel Silva Cruz – 1º lugar 

 Fabrícia Rodrigues Machado – 2º lugar 

 Hosana Rodrigues Santos – 3º lugar 

 Talita Maria Miranda Santos – 4º lugar 

 

 


